



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E  
PLANEJAMENTO



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003.1/2023

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	0064/2022
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	003/2023
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
OBJETO:	REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS - MA
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 461.072,75 (quatrocentos e sessenta e um mil, setenta e dois reais e setenta e cinco centavos)
VIGÊNCIA INICIAL:	3 de Fevereiro de 2023
VIGÊNCIA FINAL:	3 de Fevereiro de 2024

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Administração e Planejamento	CNPJ:	01.616.269/0001-60
LOGRADOURO:	Rua 5, SN	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	Davinópolis	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Gessivaldo Oliveira Cavalcante	CPF:	005.167.713-02

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	GDS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICOS EIRELI	CPF/CNPJ:	31.701.482/0001-30
ENDEREÇO:	R Ceara, 988	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	Imperatriz	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(99) 3528-3685   (99) 8263-2263	E-MAIL:	gdscomercio.ltda@hotmail.com
REPRESENTANTE:	Geoney Damaceno Silva	CPF:	019.199.153-89

PREÂMBULO

Aos 3 de Fevereiro de 2023, a Prefeitura Municipal de Davinópolis - MA, através da Unidade Gerenciadora Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, inscrita no CNPJ nº 01.616.269/0001-60, lavra a presente ATA de Registro de Preços (ARP), referente ao Processo Administrativo em epígrafe que deu origem ao Pregão Eletrônico Nº 003/2023, que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS - MA, **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, observados as especificações, os preços e os quantitativos do termo de referência do Processo de Contratação em referência referenciada, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Nº 10.520/2002, da Lei Nº 8.666/1993, bem como, as



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E  
PLANEJAMENTO



cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VINCULAÇÃO**

1 - Vincula-se à presente Ata de Registro de Preços, independente de transcrição, o edital do Pregão Eletrônico N° 003/2023 e a proposta de preços do beneficiário.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA**

2 - O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

3 - O gerenciamento da Ata de Registro de Preços, nos aspectos operacional e contratual, caberá à Unidade Gerenciadora, podendo ser delegada, através de servidor designado, competindo-lhe:

- 3.1. Efetuar controle dos fornecedores, dos preços, dos quantitativos executados e das especificações dos produtos ou serviços registrados;
- 3.2. Efetuar os pedidos, juntando aos autos os quantitativos necessários e demais informações necessárias à emissão da nota de empenho ou contrato, se for o caso;
- 3.3. Notificar o fornecedor registrado, para retirada da nota de empenho ou outro meio hábil para a contratação;
- 3.4. Observar, durante a vigência da ATA, que nas contratações sejam mantidas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem como a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive, solicitar novas certidões ou documentos vencidos;
- 3.5. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado;
- 3.6. Subsidiar a administração nos processos de aplicação de penalidade, inclusive quanto ao descumprimento de obrigações pelo fornecedor;
- 3.7. Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da licitação e na ATA.
- 3.8. A presente ATA poderá ser utilizada para contratações do respectivo objeto, por qualquer outro da Administração Pública, Direta ou Indireta.

**CLÁUSULA QUARTA - ALTERAÇÃO NA ATA E REVISÃO DE PREÇOS**

- 4.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços.
- 4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos produtos, bens ou serviços registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores.
- 4.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, esta Prefeitura Municipal convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.4. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, esta Prefeitura Municipal deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E  
PLANEJAMENTO



4.6. Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro, momento em que se estabelece a equação econômico-financeira.

**CLÁUSULA QUINTA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

5.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a presente ATA, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública, direta ou indireta, que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência desta Prefeitura Municipal.

5.2. Os órgãos ou entidades que não participarem do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente ATA, deverão consultar esta Prefeitura Municipal para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

5.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da presente ATA, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes desta ATA, assumidas com esta Prefeitura Municipal e/ou órgãos participantes.

5.4. As contratações adicionais a que se refere esta cláusula deverão respeitar os limites definidos na legislação local.

**CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.1. Descumprir as obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços;

6.2. Não retirar a nota de empenho ou contrato, no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, quando este se tornar superior ao praticado no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/93 ou no art. 7º da Lei Nº 10.520/02;

6.5. O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas no instrumento convocatório e nesta ATA será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

**CLÁUSULA SÉTIMA - DA CONTRATAÇÃO**

7. A contratação dos produtos/serviços ora registrados, será feita por intermédio de CONTRATO, observando-se o que segue:

7.1 Fica reservado à Administração, o direito de substituir o contrato por outros instrumentos hábeis, tais como CARTA-CONTRATO, NOTA DE EMPENHO, AUTORIZAÇÃO DE COMPRA (ora denominada Ordem de Fornecimento) ou ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO, conforme preceitua o artigo 62 da Lei Federal 8.666/93 alterações posteriores.

7.2 É dispensável o contrato e facultada a substituição prevista no item acima, a critério da Administração e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica, conforme disposto no artigo 62, §4º, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

7.3 Vinculam-se aos outros instrumentos hábeis mencionados no item anterior, independentemente de transcrição, todas as cláusulas constantes na minuta do contrato, anexo ao presente, bem como esta Ata de Registro de Preços e a proposta de preços da empresa vencedora.



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E  
PLANEJAMENTO



**CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

- 8.1. São partes integrantes da presente ATA, independentemente de sua transcrição, o Edital do procedimento de contratação citado no cabeçalho e as propostas das licitantes;
- 8.2. A existência da presente ATA de Registro de Preços (ARP) não obriga esta Administração a firmar futuras solicitações;
- 8.3. Demais obrigações serão dirimidas em contrato administrativo que possa ser firmado entre esta Prefeitura Municipal e o fornecedor, constante em minuta anexa ao instrumento convocatório;
- 8.4. Integra a presente Ata de Registro de Preço, o Anexo I, com o cadastro de reserva das empresas signatárias que aceitam cotar os produtos/serviços com os preços iguais ao do licitante vencedor do procedimento de contratação em referência.
- 8.5. Fica eleito o Foro da cidade de Imperatriz - MA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente ATA de Registro de Preços (ARP), que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

**CLÁUSULA NONA - DOS ITENS REGISTRADOS**

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	463988 - AÇÚCAR; TIPO: CRISTAL	TROPICAL CRISTAL	EMBALAGEM 2 QUILOGRAMA	1.622,00	R\$ 5,94	R\$ 9.634,68
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 500,00   Valor Total: R\$ 2.970,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 594,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 770,00   Valor Total: R\$ 4.573,80 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 252,00   Valor Total: R\$ 1.496,88					
2	235840 - ADOÇANTE; ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTES: INGREDIENTES: CICLAMATO + SACARINA	ADOCYL LIQUIDO	FRASCO 100 MILILITRO	134,00	R\$ 4,01	R\$ 537,34
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 200,50 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 30,00   Valor Total: R\$ 120,30 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 39,00   Valor Total: R\$ 156,39 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 15,00   Valor Total: R\$ 60,15					
3	236196 - ADOÇANTE; ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO; INGREDIENTES: ASPARTAME; TIPO: DIETÉTICO	ADOCYL LIQUIDO	FRASCO 110 MILILITRO	94,00	R\$ 4,64	R\$ 436,16
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 10,00   Valor Total: R\$ 46,40 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 30,00   Valor Total: R\$ 139,20 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 39,00   Valor Total: R\$ 180,96 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 15,00   Valor Total: R\$ 69,60					
4	445484 - ÁGUA MINERAL NATURAL; TIPO: SEM GÁS; MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO; TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL	PSIU MINERAL	GARRAFA 500 MILILITRO	2.915,00	R\$ 1,13	R\$ 3.293,95
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 1.000,00   Valor Total: R\$ 1.130,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 1.000,00   Valor Total: R\$ 1.130,00					



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E  
PLANEJAMENTO



	Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 165,00   Valor Total: R\$ 186,45 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 750,00   Valor Total: R\$ 847,50					
5	445485 - ÁGUA MINERAL NATURAL; TIPO: SEM GÁS; MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO; TIPO EMBALAGEM: RETORNÁVEL	PSIU MINERAL	GARRAFÃO 20 LITRO	1.645,00	R\$ 5,72	R\$ 9.409,40
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 600,00   Valor Total: R\$ 3.432,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 572,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 495,00   Valor Total: R\$ 2.831,40 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 450,00   Valor Total: R\$ 2.574,00					
6	459078 - AMIDO; BASE: DE BATATA; GRUPO: FÉCULA	JOPLAN AMIDO	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	831,00	R\$ 11,27	R\$ 9.365,37
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 1.127,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 659,00   Valor Total: R\$ 7.426,93 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 72,00   Valor Total: R\$ 811,44					
7	459079 - AMIDO; BASE: DE MANDIOCA; GRUPO: FÉCULA; ACIDEZ: POLVILHO DOCE; ASPECTO FÍSICO: TIPO 1	PINDUCA FECULA	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	1.106,00	R\$ 5,81	R\$ 6.425,86
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 70,00   Valor Total: R\$ 406,70 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 1.000,00   Valor Total: R\$ 5.810,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 36,00   Valor Total: R\$ 209,16					
8	458904 - ARROZ BENEFICIADO; TIPO: AGULHINHA/BRANCO; SUBGRUPO: POLIDO; CLASSE: LONGO FINO; QUALIDADE: TIPO 1	BUTUI TIPO 1	EMBALAGEM 5 QUILOGRAMA	642,00	R\$ 14,73	R\$ 9.456,66
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 300,00   Valor Total: R\$ 4.419,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 120,00   Valor Total: R\$ 1.767,60 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 2.209,50 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 72,00   Valor Total: R\$ 1.060,56					
9	217129 - BISCOITO; APRESENTAÇÃO: QUADRADO; SABOR: ÁGUA E SAL; CLASSIFICAÇÃO: SALGADO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO	POTY AGUA E SAL	PACOTE 400 GRAMA	6.780,00	R\$ 2,65	R\$ 17.967,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 1.200,00   Valor Total: R\$ 3.180,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 3.500,00   Valor Total: R\$ 9.275,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 1.900,00   Valor Total: R\$ 5.035,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 180,00   Valor Total: R\$ 477,00					
10	217131 - BISCOITO; APRESENTAÇÃO: REDONDO; SABOR: ÁGUA; CLASSIFICAÇÃO: SALGADO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO	POTY SALGADO	PACOTE 400 GRAMA	2.350,00	R\$ 4,45	R\$ 10.457,50
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 250,00   Valor Total: R\$ 1.112,50 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 1.500,00   Valor Total: R\$ 6.675,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 600,00   Valor Total: R\$ 2.670,00					
11	245803 - BISCOITO; APRESENTAÇÃO: REDONDO;	POTY DOCE	PACOTE 400 GRAMA	6.680,00	R\$ 3,99	R\$ 26.653,20



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E  
PLANEJAMENTO



	SABOR: COCO; CLASSIFICAÇÃO: DOCE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO; TIPO: ROSQUINHA; APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA; INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO E GLÚTEN						
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 500,00   Valor Total: R\$ 1.995,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 5.500,00   Valor Total: R\$ 21.945,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 500,00   Valor Total: R\$ 1.995,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 180,00   Valor Total: R\$ 718,20						
12	217132 - BISCOITO; APRESENTAÇÃO: RETANGULAR; SABOR: MAIZENA; CLASSIFICAÇÃO: DOCE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO	CAPRICHE MAIZENA	PACOTE 400 GRAMA	3.379,00		R\$ 4,50	R\$ 15.205,50
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 2.100,00   Valor Total: R\$ 9.450,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 200,00   Valor Total: R\$ 900,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 989,00   Valor Total: R\$ 4.450,50 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 90,00   Valor Total: R\$ 405,00						
13	463587 - CAFÉ; APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO; INTENSIDADE: MÉDIA; TIPO: TRADICIONAL; EMPACOTAMENTO: VÁCUO	MARATÁ EM PÓ	PACOTE 500 GRAMA	3.260,00		R\$ 10,51	R\$ 34.262,60
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 900,00   Valor Total: R\$ 9.459,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 500,00   Valor Total: R\$ 5.255,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 1.500,00   Valor Total: R\$ 15.765,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 360,00   Valor Total: R\$ 3.783,60						
14	447383 - CARNE BOVINA IN NATURA; TIPO CORTE: ACÉM; APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA; PROCESSAMENTO: SEM OSSO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	BOVINA IN NATURA	QUILOGRAMA	600,00		R\$ 21,93	R\$ 13.158,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 2.193,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 500,00   Valor Total: R\$ 10.965,00						
15	447399 - CARNE BOVINA IN NATURA; TIPO CORTE: ALCATRA; APRESENTAÇÃO: MOIDA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	BOVINA IN NATURA	QUILOGRAMA	200,00		R\$ 22,93	R\$ 4.586,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 2.293,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 2.293,00						
16	447397 - CARNE BOVINA IN NATURA; TIPO CORTE: ALCATRA; APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	BOVINA IN NATURA	QUILOGRAMA	300,00		R\$ 34,82	R\$ 10.446,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 300,00   Valor Total: R\$ 10.446,00						
17	447412 - CARNE BOVINA IN NATURA; TIPO CORTE: ACÉM; APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	BOVINA IN NATURA	QUILOGRAMA	650,00		R\$ 21,55	R\$ 14.007,50



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E  
PLANEJAMENTO



	NATURA; TIPO CORTE: COSTELA; APRESENTAÇÃO: CORTADA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	NATURA				
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 3.232,50 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 500,00   Valor Total: R\$ 10.775,00						
18	447431 - CARNE BOVINA IN NATURA; TIPO CORTE: COXÃO MOLE; APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	BOVINA IN NATURA	QUILOGRAMA	700,00	R\$ 31,06	R\$ 21.742,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 200,00   Valor Total: R\$ 6.212,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 500,00   Valor Total: R\$ 15.530,00						
19	447621 - CARNE DE AVE IN NATURA; TIPO ANIMAL: FRANGO; TIPO CORTE: ASA; APRESENTAÇÃO: INTEIRO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A); PROCESSAMENTO: COM PELE, COM OSSO	FRIATO IN NATURA	QUILOGRAMA	50,00	R\$ 12,56	R\$ 628,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 628,00						
20	447583 - CARNE DE AVE IN NATURA; TIPO ANIMAL: FRANGO; TIPO CORTE: COM MIÚDOS; APRESENTAÇÃO: INTEIRO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A); PROCESSAMENTO: COM PELE, COM OSSO	AMERICANO IN NATURA	QUILOGRAMA	170,00	R\$ 12,15	R\$ 2.065,50
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 120,00   Valor Total: R\$ 1.458,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 607,50						
21	447635 - CARNE DE AVE IN NATURA; TIPO ANIMAL: FRANGO; TIPO CORTE: COXA E SOBRECOXA; APRESENTAÇÃO: INTEIRO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A); PROCESSAMENTO: SEM PELE, COM OSSO	FRIATO IN NATURA	QUILOGRAMA	200,00	R\$ 10,70	R\$ 2.140,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 1.605,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 535,00						
22	447619 - CARNE DE AVE IN NATURA; TIPO ANIMAL: FRANGO; TIPO CORTE: COXINHA DA ASA (DRUMETE); APRESENTAÇÃO: INTEIRO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A); PROCESSAMENTO: COM PELE, COM OSSO	FRIATO IN NATURA	QUILOGRAMA	650,00	R\$ 11,65	R\$ 7.572,50
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 1.747,50						



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E  
PLANEJAMENTO



	Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 500,00   Valor Total: R\$ 5.825,00					
23	447581 - CARNE DE AVE IN NATURA; TIPO ANIMAL: FRANGO; TIPO CORTE: FILÉ DE PEITO; APRESENTAÇÃO: FATIADO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A); PROCESSAMENTO: SEM PELE, SEM OSSO	RICO IN NATURA	QUILOGRAMA	989,00	R\$ 14,30	R\$ 14.142,70
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 280,00   Valor Total: R\$ 4.004,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 715,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 659,00   Valor Total: R\$ 9.423,70					
24	447618 - CARNE DE AVE IN NATURA; TIPO ANIMAL: FRANGO; TIPO CORTE: FILEZINHO (SASSAMI); APRESENTAÇÃO: INTEIRO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A); PROCESSAMENTO: SEM PELE, SEM OSSO	SEARA IN NATURA	QUILOGRAMA	265,00	R\$ 14,40	R\$ 3.816,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 1.440,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 165,00   Valor Total: R\$ 2.376,00					
25	9750 - CHÁ ALIMENTAÇÃO; NOME: CHA PARA ALIMENTAÇÃO	LEÃO CHÁ	CAIXA 30 GRAMA	250,00	R\$ 5,14	R\$ 1.285,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 250,00   Valor Total: R\$ 1.285,00					
26	463857 - CONDIMENTO; TIPO: AÇAFRÃO; APRESENTAÇÃO: PÓ	QUITANO AÇAFRÃO	QUILOGRAMA	166,00	R\$ 17,21	R\$ 2.856,86
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 860,50 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 860,50 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 66,00   Valor Total: R\$ 1.135,86					
27	463854 - CONDIMENTO; TIPO: CEBOLA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	223,00	R\$ 5,48	R\$ 1.222,04
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 70,00   Valor Total: R\$ 383,60 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 70,00   Valor Total: R\$ 383,60 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 83,00   Valor Total: R\$ 454,84					
28	463938 - CONDIMENTO; TIPO: ALHO; APRESENTAÇÃO: NATURAL; ADICIONAL: CABEÇA	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	265,00	R\$ 13,01	R\$ 3.447,65
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 80,00   Valor Total: R\$ 1.040,80 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 20,00   Valor Total: R\$ 260,20 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 165,00   Valor Total: R\$ 2.146,65					
29	463861 - CONDIMENTO; TIPO: ALHO; APRESENTAÇÃO: PASTA	PREDILETO PASTA	EMBALAGEM 500 GRAMA	203,00	R\$ 10,49	R\$ 2.129,47
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 1.049,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 20,00   Valor Total: R\$ 209,80 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 83,00   Valor Total: R\$ 870,67					
30	463891 - CONDIMENTO; TIPO: COMINHO; APRESENTAÇÃO: PÓ	KITANO COMINHO	EMBALAGEM 500 GRAMA	439,00	R\$ 8,85	R\$ 3.885,15
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>					





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E  
PLANEJAMENTO



	Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 1.327,50 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 250,00   Valor Total: R\$ 2.212,50 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 39,00   Valor Total: R\$ 345,15					
31	463893 - CONDIMENTO; TIPO: CURCUMA CURCUMA; APRESENTAÇÃO: PÓ	EMBALAGEM 500 GRAMA	339,00	R\$ 13,16	R\$ 4.461,24	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 658,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 250,00   Valor Total: R\$ 3.290,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 39,00   Valor Total: R\$ 513,24
32	463923 - CONDIMENTO; TIPO: PIMENTA DE CHEIRO; APRESENTAÇÃO: NATURAL	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	210,00	R\$ 11,85	R\$ 2.488,50
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 1.777,50 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 60,00   Valor Total: R\$ 711,00					
33	463920 - CONDIMENTO; TIPO: PIMENTA DO REINO; APRESENTAÇÃO: MOÍDO	QUITANO IN NATURA	QUILOGRAMA	239,00	R\$ 24,15	R\$ 5.771,85
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 1.207,50 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 3.622,50 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 39,00   Valor Total: R\$ 941,85					
34	463937 - CONDIMENTO; TIPO: URUCUM; APRESENTAÇÃO: PÓ	SINHÁ IN NATURA	QUILOGRAMA	176,00	R\$ 12,75	R\$ 2.244,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 637,50 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 60,00   Valor Total: R\$ 765,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 66,00   Valor Total: R\$ 841,50					
35	446534 - CREME DE LEITE; TEOR GORDURA: 21 A 40% DE GORDURA; PROCESSAMENTO: UHT	MOCOCA CREME DELEITE	EMBALAGEM 200 GRAMA	170,00	R\$ 1,99	R\$ 338,30
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 120,00   Valor Total: R\$ 238,80 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 99,50					
36	450651 - EMBUTIDO; TIPO: LINGUIÇA DE CARNE SUÍNA; TAMANHO: GROSSA; TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA; SABOR: TEMPERADA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	SABORATA LINGUIÇA	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	100,00	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 1.450,00					
37	447709 - EMBUTIDO; TIPO: LINGUIÇA DE FRANGO; TAMANHO: FINA; TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	FRIATO IN NATURA	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	100,00	R\$ 15,43	R\$ 1.543,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 1.543,00					
38	447707 - EMBUTIDO; TIPO: LINGUIÇA MISTA; TAMANHO: FINA; TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	SAUDALI LINGUIÇA	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	100,00	R\$ 16,77	R\$ 1.677,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>					



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E  
PLANEJAMENTO



	Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 1.677,00					
39	447720 - EMBUTIDO; TIPO: SALSICHA HOT DOG; TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	FRIATO SALSICHA	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	50,00	R\$ 8,54	R\$ 427,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 427,00					
40	458921 - FARINHA DE MANDIOCA; GRUPO: SECA; SUBGRUPO: AMARELA TORRADA; CLASSE: FINA; ASPECTO FÍSICO: TIPO 1; ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ	PINDUCA SECA	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	330,00	R\$ 4,62	R\$ 1.524,60
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 300,00   Valor Total: R\$ 1.386,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 30,00   Valor Total: R\$ 138,60					
41	458920 - FARINHA DE MANDIOCA; GRUPO: SECA; SUBGRUPO: BRANCA TORRADA; CLASSE: FINA; ASPECTO FÍSICO: TIPO 1; ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ	AMAFIL MANDIOCA	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	180,00	R\$ 4,75	R\$ 855,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 712,50 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 30,00   Valor Total: R\$ 142,50					
42	460264 - FARINHA DE TRIGO; GRUPO: DOMÉSTICO; TIPO: TIPO 2, COMUM; INGREDIENTE ADICIONAL: FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	ROSA BRANCA TRIGO	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	918,00	R\$ 4,52	R\$ 4.149,36
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 70,00   Valor Total: R\$ 316,40 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 500,00   Valor Total: R\$ 2.260,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 330,00   Valor Total: R\$ 1.491,60 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 18,00   Valor Total: R\$ 81,36					
43	447764 - FRIOS; VARIEDADE: APRESUNTADO; TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO; APRESENTAÇÃO: FATIADO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	FRIOS APRESUNTADO	QUILOGRAMA	25,00	R\$ 18,45	R\$ 461,25
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 25,00   Valor Total: R\$ 461,25					
44	464374 - FRUTA; TIPO: ABACAXI PÉROLA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	310,00	R\$ 4,61	R\$ 1.429,10
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 461,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 691,50 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 60,00   Valor Total: R\$ 276,60					
45	464376 - FRUTA; TIPO: BANANA MAÇÃ; APRESENTAÇÃO: NATURAL	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	50,00	R\$ 6,47	R\$ 323,50
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 323,50					
46	464381 - FRUTA; TIPO: BANANA PRATA / BANANA BRANCA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	440,00	R\$ 4,95	R\$ 2.178,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E  
PLANEJAMENTO



	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 742,50 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 200,00   Valor Total: R\$ 990,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 90,00   Valor Total: R\$ 445,50					
47	464391 - FRUTA; TIPO: GOIABA BRANCA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	20,00	R\$ 4,65	R\$ 93,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 20,00   Valor Total: R\$ 93,00					
48	464395 - FRUTA; TIPO: LARANJA BAHIA / LARANJA UMBIGO; APRESENTAÇÃO: NATURAL	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	350,00	R\$ 2,39	R\$ 836,50
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 200,00   Valor Total: R\$ 478,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 358,50					
49	464367 - FRUTA; TIPO: LIMÃO SICILIANO; APRESENTAÇÃO: NATURAL	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	50,00	R\$ 6,88	R\$ 344,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 344,00					
50	464401 - FRUTA; TIPO: MAÇÃ FUJI; APRESENTAÇÃO: NATURAL	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	1.310,00	R\$ 7,00	R\$ 9.170,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 250,00   Valor Total: R\$ 1.750,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 1.000,00   Valor Total: R\$ 7.000,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 60,00   Valor Total: R\$ 420,00					
51	464404 - FRUTA; TIPO: MAMÃO PAPAIA / MAMÃO AMAZÔNIA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	240,00	R\$ 7,30	R\$ 1.752,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 1.095,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 90,00   Valor Total: R\$ 657,00					
52	464410 - FRUTA; TIPO: MANGA ROSA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	50,00	R\$ 4,81	R\$ 240,50
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 240,50					
53	464415 - FRUTA; TIPO: MARACUJÁ AZEDO / MARACUJÁ AMARELO; APRESENTAÇÃO: NATURAL	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	180,00	R\$ 8,26	R\$ 1.486,80
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 1.239,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 30,00   Valor Total: R\$ 247,80					
54	464417 - FRUTA; TIPO: MELANCIA MINI; APRESENTAÇÃO: NATURAL	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	305,00	R\$ 1,98	R\$ 603,90
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 99,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 297,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 105,00   Valor Total: R\$ 207,90					
55	464423 - FRUTA; TIPO: MELÃO GÁLIA; APRESENTAÇÃO: NATURAL	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	155,00	R\$ 2,99	R\$ 463,45
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 149,50 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 105,00   Valor Total: R\$ 313,95					
56	463701 - GORDURA VEGETAL;	PRIMOR	EMBALAGEM	20,00	R\$ 8,28	R\$ 165,60



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E  
PLANEJAMENTO



	TIPO: CREME VEGETAL; COMPOSIÇÃO BÁSICA: ENTRE 50% E 75% DE GORDURA; SABOR: COM SAL	VEGETAL	500 GRAMA			
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 20,00   Valor Total: R\$ 165,60						
57	463699 - GORDURA VEGETAL; TIPO: MARGARINA; SUBTIPO: CREMOSA; COMPOSIÇÃO BÁSICA: MÍNIMO DE 80% DE GORDURA; SABOR: COM SAL	PRIMOR VEGETAL	EMBALAGEM 500 GRAMA	566,00	R\$ 5,35	R\$ 3.028,10
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 500,00   Valor Total: R\$ 2.675,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 66,00   Valor Total: R\$ 353,10						
58	459638 - LEGUME EM CONSERVA; TIPO: AZEITONA VERDE; TAMANHO: MÉDIA; APRESENTAÇÃO: SEM CAROÇO	FUGINI CONSERVA	EMBALAGEM 200 GRAMA	180,00	R\$ 3,89	R\$ 700,20
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 180,00   Valor Total: R\$ 700,20						
59	462831 - LEGUME EM CONSERVA; TIPO: ERVILHA; ADICIONAL: À VÁCUO	FUGINE CONSERVA	EMBALAGEM 200 GRAMA	70,00	R\$ 2,49	R\$ 174,30
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 70,00   Valor Total: R\$ 174,30						
60	462824 - LEGUME EM CONSERVA; TIPO: MILHO VERDE	FUGINE CONSERVA	EMBALAGEM 200 GRAMA	150,00	R\$ 2,43	R\$ 364,50
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 243,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 121,50						
61	462825 - LEGUME EM CONSERVA; TIPO: SELETA	FUGINE CONSERVA	EMBALAGEM 200 GRAMA	200,00	R\$ 2,92	R\$ 584,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 292,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 292,00						
62	463747 - LEGUME IN NATURA; TIPO: ABÓBORA PAULISTA	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	250,00	R\$ 2,10	R\$ 525,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 105,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 200,00   Valor Total: R\$ 420,00						
63	463754 - LEGUME IN NATURA; TIPO: BATATA INGLESA	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	600,00	R\$ 3,36	R\$ 2.016,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 200,00   Valor Total: R\$ 672,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 200,00   Valor Total: R\$ 672,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 200,00   Valor Total: R\$ 672,00						
64	463767 - LEGUME IN NATURA; TIPO: BETERRABA	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	430,00	R\$ 2,73	R\$ 1.173,90
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 136,50 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 136,50 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 330,00   Valor Total: R\$ 900,90						
65	463781 - LEGUME IN NATURA; TIPO: CEBOLA BRANCA	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	150,00	R\$ 3,89	R\$ 583,50
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 194,50						



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E  
PLANEJAMENTO



	Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 194,50 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 194,50					
66	463770 - LEGUME IN NATURA; TIPO: CENOURA	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	330,00	R\$ 3,09	R\$ 1.019,70
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 463,50 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 80,00   Valor Total: R\$ 247,20 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 309,00					
67	463789 - LEGUME IN NATURA; TIPO: INHAME	REGIONAL I IN NATURA	QUILOGRAMA	311,00	R\$ 3,40	R\$ 1.057,40
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 170,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 20,00   Valor Total: R\$ 68,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 231,00   Valor Total: R\$ 785,40 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 10,00   Valor Total: R\$ 34,00					
68	463795 - LEGUME IN NATURA; TIPO: MANDIOCA / AIPIM	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	615,00	R\$ 3,91	R\$ 2.404,65
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 250,00   Valor Total: R\$ 977,50 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 30,00   Valor Total: R\$ 117,30 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 330,00   Valor Total: R\$ 1.290,30 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 5,00   Valor Total: R\$ 19,55					
69	463791 - LEGUME IN NATURA; TIPO: MAXIXE	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	90,00	R\$ 3,04	R\$ 273,60
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 30,00   Valor Total: R\$ 91,20 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 5,00   Valor Total: R\$ 15,20 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 152,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 5,00   Valor Total: R\$ 15,20					
70	463796 - LEGUME IN NATURA; TIPO: PEPINO	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	91,00	R\$ 2,90	R\$ 263,90
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 30,00   Valor Total: R\$ 87,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 10,00   Valor Total: R\$ 29,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 145,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 1,00   Valor Total: R\$ 2,90					
71	463809 - LEGUME IN NATURA; TIPO: PIMENTÃO VERDE	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	155,00	R\$ 4,49	R\$ 695,95
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 224,50 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 30,00   Valor Total: R\$ 134,70 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 224,50 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 25,00   Valor Total: R\$ 112,25					
72	463806 - LEGUME IN NATURA; TIPO: TOMATE SALADA	REGIONAL IN NATURA	QUILOGRAMA	690,00	R\$ 5,83	R\$ 4.022,70
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 290,00   Valor Total: R\$ 1.690,70 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 291,50 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 330,00   Valor Total: R\$ 1.923,90 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 20,00   Valor Total: R\$ 116,60					
73	464553 - LEGUMINOSA; VARIEDADE: FEIJÃO CARIOÇA; TIPO: TIPO 1	DONA DÊ TIPO I	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	887,00	R\$ 5,38	R\$ 4.772,06
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 200,00   Valor Total: R\$ 1.076,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 20,00   Valor Total: R\$ 107,60 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 659,00   Valor Total: R\$ 3.545,42					



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E  
PLANEJAMENTO



	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 8,00   Valor Total: R\$ 43,04					
74	464552 - LEGUMINOSA; VARIEDADE: FEIJÃO PRETO; TIPO: TIPO 1	DONA DÊ TIPO I	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	275,00	R\$ 5,34	R\$ 1.468,50
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 534,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 10,00   Valor Total: R\$ 53,40 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 165,00   Valor Total: R\$ 881,10					
75	464012 - LEITE CÔCO; TIPO: MAGRO; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TEOR DE GORDURA REDUZIDA	BOM COCO LIQUIDO	GARRAFA 200 MILILITRO	50,00	R\$ 3,76	R\$ 188,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 188,00					
76	458951 - MACARRÃO; TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA; BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO; APRESENTAÇÃO: ESPAGUETE	SANTA CLARA SECA	EMBALAGEM 500 GRAMA	1.145,00	R\$ 3,33	R\$ 3.812,85
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 300,00   Valor Total: R\$ 999,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 499,50 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 659,00   Valor Total: R\$ 2.194,47 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 36,00   Valor Total: R\$ 119,88					
77	458974 - MACARRÃO; TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA; BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO; APRESENTAÇÃO: PARAFUSO	PAULISTA PARAFUSO	EMBALAGEM 500 GRAMA	1.489,00	R\$ 2,80	R\$ 4.169,20
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 250,00   Valor Total: R\$ 700,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 250,00   Valor Total: R\$ 700,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 989,00   Valor Total: R\$ 2.769,20					
78	446384 - MANTEIGA; TIPO: EXTRA; COMPOSIÇÃO: COM SAL	QUALY MANTEIGA	EMBALAGEM 500 GRAMA	372,00	R\$ 8,38	R\$ 3.117,36
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 250,00   Valor Total: R\$ 2.095,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 419,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 72,00   Valor Total: R\$ 603,36					
79	459670 - MASSA DE TOMATE; TIPO: EXTRATO CONCENTRADO; COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL; APRESENTAÇÃO: CREME	FUGINE MASSA DE TOMATE	EMBALAGEM 340 GRAMA	965,00	R\$ 2,20	R\$ 2.123,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 500,00   Valor Total: R\$ 1.100,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 70,00   Valor Total: R\$ 154,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 395,00   Valor Total: R\$ 869,00					
80	461710 - MOLHO DE MESA; TIPO: BARBECUE; COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL; APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO	BONARE MOLHO	EMBALAGEM 500 GRAMA	50,00	R\$ 11,69	R\$ 584,50
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 584,50					
81	459663 - MOLHO DE MESA; TIPO: CATCHUP; COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL; APRESENTAÇÃO: CREME	VAL MOLHO	EMBALAGEM 400 GRAMA	50,00	R\$ 4,10	R\$ 205,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 205,00					



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E  
PLANEJAMENTO



82	459655 - MOLHO DE MESA; TIPO: INGLÊS; COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL; APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO	KENKO MOLHO	EMBALAGEM 150 MILILITRO	50,00	R\$ 2,80	R\$ 140,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 140,00						
83	459658 - MOLHO DE MESA; TIPO: MAIONESE; COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL; APRESENTAÇÃO: CREME	QUERO MOLHO	EMBALAGEM 500 GRAMA	50,00	R\$ 5,06	R\$ 253,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 253,00						
84	460377 - MOLHO DE MESA; TIPO: MOSTARDA; COMPOSIÇÃO: DIJON; APRESENTAÇÃO: CREME	VAL MOLHO	EMBALAGEM 200 GRAMA	50,00	R\$ 4,56	R\$ 228,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 228,00						
85	459653 - MOLHO DE MESA; TIPO: SHOYU; COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL; APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO	SAKURA MOLHO	EMBALAGEM 150 MILILITRO	50,00	R\$ 2,78	R\$ 139,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 139,00						
86	463694 - ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL; TIPO: PURO; ESPÉCIE VEGETAL: CANOLA; TIPO QUALIDADE: TIPO 1	LIZA VEGETAL	EMBALAGEM 900 MILILITRO	170,00	R\$ 7,81	R\$ 1.327,70
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 781,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 70,00   Valor Total: R\$ 546,70						
87	463692 - ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL; TIPO: PURO; ESPÉCIE VEGETAL: SOJA; TIPO QUALIDADE: TIPO 1	LIZA VEGETAL	EMBALAGEM 900 MILILITRO	695,00	R\$ 5,36	R\$ 3.725,20
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 300,00   Valor Total: R\$ 1.608,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 268,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 330,00   Valor Total: R\$ 1.768,80 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 15,00   Valor Total: R\$ 80,40						
88	446619 - OVO; ORIGEM: GALINHA; GRUPO: BRANCO; CLASSE: A; TIPO: MÉDIO	IANA SOLTO IN NATURA	UNIDADE	1.580,00	R\$ 0,49	R\$ 774,20
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 1.000,00   Valor Total: R\$ 490,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 250,00   Valor Total: R\$ 122,50 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 330,00   Valor Total: R\$ 161,70						
89	460490 - PÃO DE QUEIJO; BASA DA MASSA: POLVILHO DOCE OU AZEDO E QUEIJO; INGREDIENTES ADICIONAIS: ORIGINAL; FORMATO: COQUETEL/MINI; APRESENTAÇÃO: CRU CONGELADO	EMPORIO DO PÃO PÃO	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	300,00	R\$ 10,14	R\$ 3.042,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 300,00   Valor Total: R\$ 3.042,00						
90	460382 - PÃO; BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA; TIPO:	EMPORIO DO PÃO PÃO	QUILOGRAMA	100,00	R\$ 12,77	R\$ 1.277,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E  
PLANEJAMENTO



	BAGUETE; INGREDIENTES ADICIONAIS: COBERTURA DE GERGELIM					
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 1.277,00					
91	460380 - PÃO; BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA; TIPO: TIPO FRANÇÊS/BRANCO/DE SAL	EMPORIO DO PÃO PÃO	QUILOGRAMA	550,00	R\$ 9,66	R\$ 5.313,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 300,00   Valor Total: R\$ 2.898,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 250,00   Valor Total: R\$ 2.415,00					
92	449000 - PEIXE EM CONSERVA; VARIEDADE: SARDINHA; APRESENTAÇÃO: DESCABEÇADA E EVISCERADA; MEIO DE COBERTURA: COM SALMOURA COM ÓLEO COMESTÍVEL	GOMES DA COSTA PEIXE EM CONSERVA	EMBALAGEM 125 GRAMA	1.045,00	R\$ 4,20	R\$ 4.389,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 350,00   Valor Total: R\$ 1.470,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 300,00   Valor Total: R\$ 1.260,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 395,00   Valor Total: R\$ 1.659,00					
93	464484 - POLPA DE FRUTA; TIPO: ACEROLA; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	BOM SABOR POLPA	QUILOGRAMA	1.575,00	R\$ 7,90	R\$ 12.442,50
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 500,00   Valor Total: R\$ 3.950,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 300,00   Valor Total: R\$ 2.370,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 700,00   Valor Total: R\$ 5.530,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 75,00   Valor Total: R\$ 592,50					
94	464485 - POLPA DE FRUTA; TIPO: CAJÁ; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	BOM SABOR POLPA	QUILOGRAMA	1.270,00	R\$ 7,42	R\$ 9.423,40
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 1.113,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 300,00   Valor Total: R\$ 2.226,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 700,00   Valor Total: R\$ 5.194,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 120,00   Valor Total: R\$ 890,40					
95	464511 - POLPA DE FRUTA; TIPO: CAJU; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	BOM SABOR POLPA	QUILOGRAMA	1.320,00	R\$ 8,39	R\$ 11.074,80
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 200,00   Valor Total: R\$ 1.678,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 300,00   Valor Total: R\$ 2.517,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 700,00   Valor Total: R\$ 5.873,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 120,00   Valor Total: R\$ 1.006,80					
96	464488 - POLPA DE FRUTA; TIPO: CUPUAÇU; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	BOM SABOR POLPA	QUILOGRAMA	810,00	R\$ 10,50	R\$ 8.505,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 525,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 700,00   Valor Total: R\$ 7.350,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 60,00   Valor Total: R\$ 630,00					
97	464514 - POLPA DE FRUTA; TIPO: GOIABA VERMELHA; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	BOM SABOR POLPA	QUILOGRAMA	1.245,00	R\$ 8,80	R\$ 10.956,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 200,00   Valor Total: R\$ 1.760,00					





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E  
PLANEJAMENTO



	Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 300,00   Valor Total: R\$ 2.640,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 700,00   Valor Total: R\$ 6.160,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 45,00   Valor Total: R\$ 396,00					
98	464474 - POLPA DE FRUTA; TIPO: MARACUJÁ; APRESENTAÇÃO: CONGELADA	BOM SABOR POLPA	QUILOGRAMA	1.240,00	R\$ 16,86	R\$ 20.906,40
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 180,00   Valor Total: R\$ 3.034,80 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 300,00   Valor Total: R\$ 5.058,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 700,00   Valor Total: R\$ 11.802,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 60,00   Valor Total: R\$ 1.011,60					
99	446637 - QUEIJO; ORIGEM: DE VACA; VARIEDADE: MUÇARELA; APRESENTAÇÃO: FATIADO; TEOR GORDURA: BAIXO TEOR DE GORDURA	ITA QUEIJO	QUILOGRAMA	50,00	R\$ 25,35	R\$ 1.267,50
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 1.267,50					
100	446633 - QUEIJO; ORIGEM: DE VACA; VARIEDADE: MUÇARELA; APRESENTAÇÃO: PEÇA	ITA QUEIJO	QUILOGRAMA	150,00	R\$ 27,00	R\$ 4.050,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 4.050,00					
101	217784 - REFRIGERANTE; MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE; SABOR: COLA	PSIU REFRIGERANTE	GARRAFA 2 LITRO	204,00	R\$ 6,14	R\$ 1.252,56
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 921,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 54,00   Valor Total: R\$ 331,56					
102	217785 - REFRIGERANTE; MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE; SABOR: GUARANÁ	PSIU REFRIGERANTE	GARRAFA 2 LITRO	210,00	R\$ 3,55	R\$ 745,50
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 532,50 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 60,00   Valor Total: R\$ 213,00					
103	217781 - REFRIGERANTE; MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE; SABOR: LARANJA	PSIU REFRIGERANTE	GARRAFA 2 LITRO	210,00	R\$ 4,46	R\$ 936,60
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 669,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 60,00   Valor Total: R\$ 267,60					
104	241572 - TEMPERO; APRESENTAÇÃO: TABLETE; APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO; SABOR: CARNE	ARISCO TEMPERO	EMBALAGEM 57 GRAMA	453,00	R\$ 1,65	R\$ 747,45
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 300,00   Valor Total: R\$ 495,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 153,00   Valor Total: R\$ 252,45					
105	241571 - TEMPERO; APRESENTAÇÃO: TABLETE; APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO; SABOR: GALINHA	ARISCO TEMPERO	EMBALAGEM 57 GRAMA	453,00	R\$ 0,98	R\$ 443,94
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 300,00   Valor Total: R\$ 294,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 153,00   Valor Total: R\$ 149,94					



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E  
PLANEJAMENTO



Rubrica

106	269172 - TEMPERO; TIPO: ALHO E SAL; APRESENTAÇÃO: PASTA; APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO	TIA DEDÊ TEMPERO	EMBALAGEM 1 QUILOGRAMA	653,00	R\$ 9,26	R\$ 6.046,78
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 300,00   Valor Total: R\$ 2.778,00 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 200,00   Valor Total: R\$ 1.852,00 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 153,00   Valor Total: R\$ 1.416,78						
107	233873 - TEMPERO; TIPO: COMPLETO SEM PIMENTA; APRESENTAÇÃO: PASTA; APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO	TIA DEDÊ TEMPERO	BALDE 1 QUILOGRAMA	353,00	R\$ 10,27	R\$ 3.625,31
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 1.540,50 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 513,50 Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 153,00   Valor Total: R\$ 1.571,31						
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 461.072,75</b>

Davinópolis - MA, 3 de Fevereiro de 2023

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA

Gessivaldo Oliveira Cavalcante  
Secretário Municipal de Administração e  
Planejamento

PELA BENEFICIÁRIA

GDS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICIOS :  
31701482000130  
Assinado digitalmente por GDS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICIOS :  
31701482000130  
DN: c=BR, o=DICP-Brazil, ou=SAMA, L=Itapetininga, ou=AC SCL/ITI Multipla v5, ou=1483179000190, ou=Secretaria, ou=Certificado P.J.A.T., ou=CDS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICIOS:31701482000130  
Razão: GDS aqui o autor deste documento  
Localização: sua localização de assinatura aqui  
Data: 2023.02.03 09:31:45-0300  
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

Geoney Damaceno Silva  
CPF nº 019.199.153-89

**PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2023**

A Prefeitura Municipal de Davinópolis (MA) torna público aos interessados que, em sessão iniciada no dia 20 de Janeiro de 2023, às 14:00 hrs, na modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2023, tendo como o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS - MA, foi consagrada vencedora a empresa GDS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICOS EIRELI CNPJ: 31.701.482/0001-30. Davinópolis (MA), 03 de Fevereiro de 2023. Vanderson Campelo dos Santos-Pregoeiro

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: bp1lrkdy8pn20230203140237

**PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2023**

A Prefeitura Municipal de Davinópolis (MA) torna público aos interessados que, em sessão iniciada no dia 20 de Janeiro de 2023, às 16:00 hrs, na modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2023, tendo como o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE EVENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E JUVENTUDE DE DAVINÓPOLIS - MA, foram consagradas vencedoras as empresas WLLISSES DE CASTRO JORGE - ME CNPJ: 26.014.967/0001-16, C. EDUARDO DA SILVA CNPJ: 19.587.452/0001-40 e CWDR PRODUCOES E EVENTOS LTDA CNPJ: 23.172.445/0001-54. Davinópolis (MA), 03 de Fevereiro de 2023. Vanderson Campelo dos Santos-Pregoeiro.

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: cpiwit5umn20230203140225

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: sk0hxgacahr20230203140210

**PREGÃO ELETRONICO Nº 011/2023**

A Prefeitura Municipal de Davinópolis (MA) torna público aos interessados que, em sessão iniciada no dia 24 de Janeiro de 2023, às 16:00 hrs, na modalidade Pregão Eletrônico nº 011/2023, tendo como o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS - MA, foi consagrada vencedora a empresa LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA SOLUCAO EIRELI CNPJ: 36.271.505/0001-38. Davinópolis (MA), 03 de Fevereiro de 2023. Vanderson Campelo dos Santos-Pregoeiro.

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: hzllxhz94i220230203140211

**PREGÃO ELETRONICO Nº 008/2023**

A Prefeitura Municipal de Davinópolis (MA) torna público aos interessados que, em sessão iniciada no dia 24 de Janeiro de 2023, às 08:00 hrs, na modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2023, tendo como o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E EPIS PARAMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES DE DAVINÓPOLIS - MA, foi consagrada vencedora a empresa G. V. PORTUGAL SERVICOS & COMERCIO EIRELI CNPJ: 35.958.709/0001-89. Davinópolis (MA), 03 de Fevereiro de 2023. Vanderson Campelo dos Santos-Pregoeiro

